Администрация городского округа
 муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	 28.02.2017
	№
	110-37-154-17

	г.Саянск

	[bookmark: _GoBack]О проверке технической  готовности автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны и информирования населения муниципального образования «город Саянск» об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в 2017 году.

  В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», указанием статс – секретаря – заместителя Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий В. С. Артамонова от 28 марта 2016 года № 43-1495-11, распоряжением Заместителя Председателя Правительства Иркутской области от 15 февраля 2017 года № 11-рзп «О проверке технической готовности автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны и информирования населения Иркутской области об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в 2017 году», для определения технической готовности автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны (далее – АСЦО ГО) и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «город Саянск», руководствуясь ст.38,47 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить «План подготовки и проведения проверки технической готовности АСЦО ГО и информирования населения муниципального образования «город Саянск» в 2017 году»  согласно приложения.
2. Для проведения проверок технической готовности АСЦО ГО и информирования населения муниципального образования «город Саянск» об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в 2017 году образовать комиссию в составе:
- Мандрик К.Г. – начальник отдела мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций (далее – отдел МП, ГО и ЧС) администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», председатель комиссии.
Члены комиссии:
- Еремеев В.А. – начальник Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования «город Саянск»;
- Приходько С.Н. – начальник линейно-технического цеха (г.Саянск) межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций Иркутского филиала открытого акционерного общества «Ростелеком» (по согласованию).
- Пронин В. А. – заведующий сектором информационно-технического обслуживания администрации муниципального образования «город Саянск».
3.  Комиссии муниципального образования «город Саянск»:
3.1. Обеспечить информирование населения в местных средствах массовой информации о предстоящей проверке.
3.2. Провести 23 марта, 29 июня, 28 сентября и 07 декабря 2017 года проверки технической готовности АСЦО ГО муниципального образования «город Саянск» в соответствии с планом, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.
3.3. По результатам комплексных проверок АСЦО ГО представить мне акт на утверждение в 5-дневный срок после окончания проверок.
3.4. Экземпляры актов состояния АСЦО ГО представить в Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области в течение 10 дней после окончания проверок.
 4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Саянские зори», разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города, председателя комитета жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Ю. С. Перкова.

исполняющий обязанности
мэра городского округа
муниципального образования
«город Саянск»   							М. Н. Щеглов

исп. Еремеев В.А.
тел. 8-39553-5-72-37
Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа
муниципального образования «город Саянск»
от 28.02.2017 № 110-37-154-17

П  Л  А  Н
подготовки и проведения проверок технической готовности
автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны (далее - АСЦО ГО) и информирования населения
муниципального образования  «город Саянск» об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций в 2017 году.

	№
п/п           Содержание мероприятий
	     Дата проведения
	Ответственный за выполнение мероприятий

	                                           Подготовительный этап

	1.
	Предупредительная и разъяснительная работа через средства массовой информации о предстоящей технической проверке готовности АСЦО ГО.
	за неделю до начала проверки

	Отдел МП, ГО и ЧС

	2.
	Проведение регламентных работ по техобслуживанию АСЦО ГО.
	за неделю до начала проверки

	Линейно-технический цех (г.Саянск) Иркутского филиала ОАО «Ростелеком

	3.
	Образование комиссии для проверки местной системы оповещения.
	за неделю до начала проверки

	Мэр городского округа муниципального образования «город Саянск»

	4.
	Инструктаж комиссии для проверки технической готовности АСЦО ГО о порядке работы, ознакомление членов комиссии с настоящим планом подготовки и проведения комплексной технической проверки АСЦО ГО и организационно-техническим построением АСЦО ГО.
	за два дня до начала проверки
	Председатель комиссии муниципального образования «город Саянск»

	Основной этап

	5.
	Проверка состояния готовности средств оповещения, линий управления, наличия эксплуатационно-технической документации на аппаратуру оповещения (формуляры, журналы проверок исправности электросирен (громкоговорителей), сверка учета количества установленных и работоспособных электросирен (громкоговорителей).
	23.03.2017г.
29.06.2017г.
28.09.2017г.
07.12.2017г.
	Комиссия муниципального образования «город Саянск»

	6.
	Проверка готовности сил и средств организаций связи, операторов связи, организаций телерадиовещания, автомобильного транспорта задействованного для обеспечения информирования через подвижные звукоусилительные установки согласно утвержденным в установленном порядке схемам информирования населения в городе Саянске.
	23.03.2017г.
29.06.2017г.
28.09.2017г.
07.12.2017г.
	Комиссия
муниципального образования «город Саянск»

	7.
	Проверка готовности дежурных ЕДДС муниципального образования «город Саянск» к приему, обработке и доведению сигналов (распоряжений) до должностных лиц администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
	23.03.2017г.
29.06.2017г.
28.09.2017г.
07.12.2017г.
	Комиссия
муниципального образования «город Саянск»

	8.
	Проверка оборудования местной АСЦО ГО на возможность сопряжения с локальными системами оповещения, получением сигнала от систем мониторинга потенциально-опасных объектов, или датчиков КСЭОН.
	23.03.2017г.
29.06.2017г.
28.09.2017г.
07.12.2017г.
	Комиссия
муниципального образования «город Саянск»

	9.
	Прием речевого сигнала «Техническая проверка» в ЕДДС муниципального образования «город Саянск»
	24.03.2017г.,
10.00-10.02.
час.
(ирк.вр.)
30.06.2017г.*
10.00-10.02.
час.
(ирк.вр.)

29.09.2017г.*
10.00-10.02. час.
(ирк. вр.)

08.12.2017г.*
10.00-10.02 час.
(ирк. вр.)

	Оперативный дежурный ЕДДС
муниципального образования
«город Саянск»
*- в указанные даты (запуск оконечных устройств оповещения не производится).

	10.
	Прием управляющего сигнала на включение электросирен по сигналу «Внимание всем»
	24.03.2017г.,
10.25-10.30
час.
(ирк. вр.)
	 Оперативный дежурный ЕДДС
муниципального образования
«город Саянск»

	11.
	  Прием речевого сигнала «Техническая проверка» с центров телекоммуникаций (далее ЦТ) Иркутского филиала ПАО «Ростелеком» (п. Усть-Ордынский)
	24.03.2017г.,
11.15 час.
(ирк.вр.)

30.06.2017г.*
10.30 час..

(ирк.вр.)

29.09.2017г.*
10.30 час.
(ирк. вр.)

08.12.2017г.*
10.30 час.
(ирк. вр.)

Оперативный дежурный ЕДДС
муниципального образования
«город Саянск»
*- в указанные даты (запуск оконечных устройств оповещения не производится).

	12.
	Проверка готовности местной системы оповещения к автономному запуску передачей управляющих сигналов на:
-включение электросирен
	24.03.2017г.,
10.40-11.00ч.
(ирк. вр.)
	Оперативный дежурный ЕДДС
муниципального образования
«город Саянск»

	13.
	Проведение оповещения руководящего состава администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» с использованием оборудования АСО «Рупор».
	24.03.2017г.,
11.00-11.15.
час.
(ирк.вр.)

30.06.2017г.
10.35-10.40.
час.
(ирк.вр.)

29.09.2017г.
10.35-10.40. час.
(ирк. вр.)

08.12.2017г.
10.35-10.40 час.
(ирк. вр.)

	Оперативный дежурный ЕДДС муниципального образования
 «город Саянск».

	14.
	Прием речевого сигнала «Техническая проверка завершена» в города, районы Иркутской области
	24.03.2017г.,
11.30 час.
(ирк.вр.)

30.06.2017г.
10.45 час.
(ирк.вр.)

29.09.2017г.
10.45 час.
(ирк. вр.)

08.12.2017г.
10.45 час.
(ирк. вр.)
	Оперативный дежурный ЕДДС
муниципального образования
«город Саянск»

	Заключительный этап

	15.
	Приведение аппаратуры оповещения в исходное состояние.
	24.03.2017г.,
11.40 час.
(ирк.вр.)

30.06.2017г.
10.50 час.
(ирк.вр.)

29.09.2017г.
10.50 час.
(ирк. вр.)

08.12.2017г.
10.50 час.
(ирк. вр.)
	Линейно-технический цех (г.Саянск) Иркутского филиала ОАО «Ростелеком

	16.
	Подведение итогов работы комиссии муниципального образования «город Саянск», оформление акта проверки состояния местной системы оповещения.
	В 5-днев-ный срок
после окончания
проверки
	Председатель комиссии муниципального образования «город Саянск»

	17.
	Направление акта комплексной проверки технической готовности АСЦО ГО в ГУ МЧС России по Иркутской области.
	В 10-днев-ный срок
после окончания
проверки
	Председатель комиссии муниципального образования «город Саянск»

исполняющий обязанности
мэра городского округа
муниципального образования
«город Саянск»							         М. Н. Щеглов